— 1 —

石狮市人民政府文件

狮政综〔2014〕72号

石狮市人民政府
关于支持中等职业教育发展的若干意见

各镇人民政府、街道办事处，市有关单位：

为贯彻国家、福建省、泉州市的《中长期教育改革和发展规

划纲要（2010-2020年）》精神，落实《福建省人民政府批转省教

育厅等部门关于支持中等职业教育发展若干政策意见的通知》

（闽政〔2010〕21号），切实推动我市中等职业教育快速发展，

提升中等职业教育服务经济社会发展的能力和水平，结合我市中

等职业教育发展实际，特制定本意见。

一、支持学校基础能力建设

（一）优先安排中等职业学校校舍项目建设，确保资金足额

— 2 —

投入。

（二）每年安排不少于 100万元的资金，用于中等职业学校

专业实训设施设备的添置和更新，满足学生实习实训需求。

二、支持重点专业建设

（三）支持中等职业学校开设与我市经济产业紧密联系、社

会急需的新兴专业，按照省级、泉州市级财政补助给予 1：1的

资金配套。

（四）支持中等职业学校做大做强重点专业、品牌专业。对

2014 年起新确定为泉州市级、福建省级、国家级重点专业的，

分层次给予财政补助或奖励，补助办法按照各级财政补助资金1：

1配套。

三、支持校企合作办学

（五）支持中等职业学校引企入校，鼓励企业为学生提供实

习实践场所、就业机会，为教师提供科研基地，场地安排给予优

先、租金给予优惠。

（六）根据泉州市财政局、泉州市劳动和社会保障局《关于

企业用工服务相关奖励资金使用管理及有关问题的通知》（泉财

社〔2012〕261 号），鼓励中等职业学校与企业合作，开展以专

业冠名等形式的“订单式”培训，且学员在本市企业实现就业的，

每培训 30人给予中等职业学校 1万元的经费补助。企业实施“订

单式”培训的相关费用予以税前扣除。

（七）企业接收学生实习、教师实践或为学校提供实训设备

— 3 —

的支出，按税法规定在税前扣除；企业按照与中等职业学校签订

的实习合作协议，支付中等职业学校学生实习报酬和为实习学生

支付特殊工种人身安全保险费，允许在企业所得税税前扣除；企

业发生的与中等职业学校学生实习、教师实践活动有关的住宿、

耗材、技术指导和管理人员补贴等有关费用，按税法规定，在税

前扣除。

（八）建立奖励表彰制度。对在接收中等职业学校教师、学

生实习实训和捐赠学校实训设备等方面作出重大贡献的企业，市

政府给予表彰。

四、支持“双师型”队伍建设

（九）支持中等职业学校通过考试或考核方式招聘硕士毕业

生、教育部直属六所重点师范院校全日制本科师范类毕业生。对

现有中等职业学校紧缺专业教师招聘，由市委编办、市人力资源

和社会保障局、市教育局、纪检监察等部门和招聘单位提前到从

事培养中等职业学校师资的职业技术师范学院招考。

（十）根据福建省教育厅、省财政厅、省人力资源社会保障

厅《关于印发〈福建省中等职业学校教师队伍建设计划

（2014-2017年）〉的通知》（闽教人〔2014〕10号）的规定，在

学校总编制数内，从行业企业招聘紧缺急需且具有丰富实践经验

的高级专业技术人才和高级技师担任专业课或实习指导教师，不

受人员学历、身份限制，由学校采取直接考核或简捷有效测评方

式聘用，学校无相应岗位空缺的，可按规定设置“特设岗位”，不

— 4 —

受学校岗位总量、最高等级和结构比例限制。

（十一）加强专业教师职业技能、专业技术培训和考核鉴定

工作，提高持有相应职业技能证书的教师比例，提高“双师型”

教师比例。对从 2014年起取得技师及以上专业职业技能证书的，

市财政给予 5000元/人的一次性奖励。

（十二）市财政每年核拨专项经费，用于支持中等职业学校

面向企事业单位聘请高技能人才、专业技术人才、能工巧匠担任

专、兼职专业教师或实习指导教师，具体由学校申请，报市教育

局、财政局审批。

五、支持扩大办学规模

（十三）扩大中等职业学校招生规模，控制普通高中招生计

划，严格执行公办达标高中招收择校生的“三限”（限分数、限人

数、限钱数）政策，合理设定普通高中最低录取分数线，落实高

中阶段普职教育招生规模大体相当的目标任务，促进高中阶段教

育的协调发展。

（十四）实行中等职业教育生源校奖励制度，对本市初中生

源学校输送学生到本市中等职业学校就读的，给予生源校 300元

/生的奖励；对本市中等职业学校升学率位居全市前 6 名的生源

校，给予表彰并增加一级达标中学“定向生”分配名额的奖励。

（十五）鼓励初中生就读本地中等职业学校。对在本地中等

职业学校就读学前教育（幼儿教育）专业，且获得各类非全日制

大专文凭的学生，准予参加我市公办幼儿园教师的公开招聘。

— 5 —

（十六）根据福建省民政厅、财政厅、教育厅、人力资源和

社会保障厅、军区司令部等部门《关于开展退役士兵职业教育工

作的若干意见》（闽民安〔2011〕348 号）规定要求，退役士兵

参加中等职业学校全日制学历教育，按每人每学年 6500 元标准

给予补助。

（十七）根据福建省财政厅、福建省人力资源和社会保障《关

于印发福建省就业专项资金管理办法的通知》（闽财社〔2012〕

72 号）的有关规定，根据学校承担的培训任务和开展培训的方

式，按规定享受职业培训补贴。

六、支持师生专业发展平台创设

（十八）支持中等职业学校专业师生参加各级各类技能竞

赛，对参加国家级、省级、泉州市级职业院校技能大赛获奖的师

生给予表彰或奖励。

（十九）鼓励中等职业学校推行国编教材校本化，对专业教

师自编、合编校本教材，在校级及以上推广使用的给予分级奖励

和表彰。

七、支持中等职业教育经费投入

（二十）从 2014 年春季开始，提高中等职业学校生均经费

标准，达到本市普通高中生均经费的 3倍水平。

（二十一）落实石狮市本级教育费附加的 30%足额投入职业

教育，确保中等职业教育基础能力建设。

八、支持营造职业教育发展的舆论环境

— 6 —

（二十二）优化职业教育发展的舆论氛围，创新职业教育宣

传途径。充分利用现有媒体，如广播、电视、网站等，广泛宣传

国家和省、市关于促进职业教育发展的相关政策、措施，引领全

社会关注职业教育，形成尊重劳动、崇尚技能的良好社会氛围。

石狮市人民政府

2014年 5月 29日

抄送：泉州市人民政府办公室， 泉州市教育局，石狮市委办、人

大办、政协办、纪委办。

石狮市人民政府办公室 2014年 5月 29日印发